1

2022 年６月 27 日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所

 （コード番号：4570）
本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091 番地１
代 表 者 代表取締役社長 清 藤  勉
問 合 せ 先 常務取締役業務執行責任者

兼事業グループ管理本部長
中 川 正 人

電 話 番 号 0274-22-2889（代表）
Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ibl-japan.co.jp

シスメックス株式会社との業務提携契約締結に関するお知らせ

株式会社免疫生物研究所（以下「IBL」）は、シスメックス株式会社（本社：神戸市、

代表取締役会長兼社長 CEO：家次 恒、以下「シスメックス」）と検体検査分野向け試薬

の原材料開発に関する業務提携に本日付けで合意しましたのでお知らせいたします。

なお、本件は任意開示のため、開示内容を一部省略しております。

•業務提携の狙い

本業務提携契約は、両社の診断薬開発技術の相互利用を進めることで、より独創的で

高品質な製品を開発し全世界に向けて提供することを目指しております。本業務提携に

よりIBLは、自社の特長ある抗体ライブラリをシスメックスのHISCLTMをはじめとする測

定プラットフォーム向けに最適化し、診断薬原材料として供給することが可能になりま

す。またIBLの強みである抗体開発技術を活かしてグローバル市場の様々な診断ニーズ

に対応した抗体を開発し、シスメックスへの供給を通じて診断薬市場向け事業を拡大し

ます。

医療の現場においては、患者様一人ひとりへの適切な医療の実現を目指して様々な検

査が実施されています。シスメックスと提携することで、価値の高い検査と診断技術を

タイムリーに創出・提供し、医療の発展と人々の健康に貢献してまいります。

・今後の見通し

 本業務提携契約における当社業績への影響は軽微ですが、今後、具体的な製品開発の

進捗に応じて業績に影響を与えることが判明した場合には、速やかに公表いたします。

また、本契約の締結は中長期的な企業価値の向上に資するものと考えております。

・株式会社免疫生物研究所

IBLは、1982年創業から一心に生物の生命維持に不可欠である免疫機構「抗体」につ

いて研鑽し、主に、脳・神経関連疾患、がん、自己免疫疾患、などの難病にかかわるタ

ンパク質に対する抗体の開発を追求しております。

その結果、IBL抗体製品群は、主力のアルツハイマー関連を中心に生活習慣病関連、

2

がん関連等1,000種類以上の抗体を保有し、診断薬、診断薬原料、研究用試薬として供

給しております。

・シスメックス株式会社

シスメックスは、グループ企業理念「Sysmex Way」において「ヘルスケアの進化をデ

ザインする。」をミッションに掲げ、医療の発展と人々の健やかな暮らしに貢献してお

ります。血液や尿などを採取して調べる検体検査に必要な機器・試薬・ソフトウェアの

研究開発から製造、販売・サービス&サポートを一貫して行っており、190 以上の国や

地域の医療機関へ製品をお届けしております。

研究開発では、遺伝子、細胞、たんぱくなどの分析における独自のテクノロジーを用

い、新たな検査・診断技術の創出に取り組み、一人ひとりに最適な医療の実現を目指し

ております。

※「HISCL」はシスメックス株式会社の商標です。

以上